ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

DECRETO Nº. 3.663/PMMA/2016.

“DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA

ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

POR ANULAÇÃO POR MEIO DE

REMANEJAMENTO DE VALORES ENTRE

PROGRAMÁTICAS AO ORÇAMENTO

VIGENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MINISTRO ANDREAZZA/RO, NEURI

CARLOS PERSCH, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS

POR LEI E COM BASE NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

D E C R E T A:

 Art. 1º. Fica nos termos da Lei nº. 1.619/PMMA/2.016, autorizado a proceder

abertura de crédito suplementar por anulação por meio de remanejamento de valores entre

programáticas ao orçamento vigente, no valor de R$ 525.787,57 (Quinhentos e vinte e

cinco mil e setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e sete centavos), para cobrir

despesas, mais precisamente com folha de pagamento, consoante Dotação Orçamentária

distribuída no quadro abaixo:

Órgão/

Unid.

Função Sub-Função Programa Projeto/

Atividade

Ação do

Programa

Elemento de

Despesas

Fonte Valor Sequencia

02/007 10 122 0020 2 038 3.1.90.11.00.00 01.02.47 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Administração

Geral

Apoio

Administrativo do

Fundo Municipal

de Saúde – FMS

Atividade

Pagamento de

Pessoal e

Encargos Sociais

Vencimentos e

Vantagens

Fixas – Pessoal

Civil

Recursos

de Ações

e Serviços

de Saúde

–

Aplicação

Direta

150.000,00

1

02/007 10 122 0020 2 038 3.1.90.13.00.00 01.02.47 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Administração

Geral

Apoio

Administrativo do

Fundo Municipal

de Saúde – FMS

Atividade

Pagamento de

Pessoal e

Encargos Sociais

Obrigação

Patronal

Recursos

de Ações

e Serviços

de Saúde

–

Aplicação

Direta

30.000,00

2

02/004 28 843 0009 3 001 4.6.90.71.00.00 01.00.00 R$ N.

PMMA/

SEMF

Encargos

Especiais

Serviços da

Dívida Interna

Serviços da

Dívida Interna

Juros e

Amortizações

Operações

Especiais

Amortização e

Encargos Sociais

de Financiamentos

da Dívida

Contratada Interna

Principal da

Dívida

Contratual

Resgatado

Recursos

Próprios
8.500,00

1

02/003 04 122 0005 2 053 3.1.90.13.00.00 01.00.00 R$ N.

PMMA/

SEMAP

Administração Administração

Geral

Apoio

Administrativo da

SEMAP

Atividade Pagamento de

Pessoal e

Encargos Sociais

da SEMAP

Obrigações

Patronais

Recursos

Livres

2.000,00 1

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

02/006 12 361 0016 2 066 3.1.90.11.00.00 01.01.46 R$ N.

PMMA/

SEMEC

Educação Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização do

Ensino

Fundamental

Atividade Pagamento de

Pessoal e

Encargos Sociais –

ADCT 60%

Vencimentos e

Vantagens

Fixas – Pessoal

Civil

Rec. Da

Educação

5%

320.000,00 1

02/005 04 122 0007 2 014 3.3.90.30.00.00 01.00.00 R$ N.

PMMA/

SEMOSP

Administração
Administração

Geral

Gestão da Política

de Transporte e

Desenvolvimento

Urbano e Rural

Atividade

Atendimento ao

Desenvolvimento

a SEMOSP

Material de

Consumo -

Diversos

Recursos

Livres

10.000,00 1

02/007 10 301 0024 2 182 3.3.90.30.00.00 01.02.47 R$ N.

PMMA/

FMS
Saúde Atenção Básica Farmácia Básica

Atividade Atendimento a

Farmácia Básica –

Rec. Próprio

Material de

Consumo -

Diversos

Rec. de

Apl.

Saúde

5.287,57 1

Art. 2º. Para a cobertura da referida transposição de valores, fica anulada, do

Orçamento Vigente, a Dotação Orçamentária distribuída no quadro abaixo:

Órgão/

Unid.

Função Sub-Função Programa Projeto/

Atividade

Ação do Programa Elemento de

Despesas

Fonte Valor Sequencia

02/003 04 122 0005 2 051 3.3.90.39.00.00 01.00.00 R$ N.

PMMA/

SEMAP

Administração Administração

Geral

Apoio

Administrativo da

SEMAP

Atividade
Atendimento aos

Serviços

Administrativos da

SEMAP

Outros

Serviços de

Terceiros –

Pessoa Jurídica

Recursos

Livres
3.344,00

1

02/004 06 122 0033 2 089 3.3.90.30.00.00 01.00.00 R$ N.

PMMA/

SEMF

Segurança

Pública

Administração

Geral

Apoio aos

Serviços Voltados

a Segurança

Pública

Atividade Apoio aos

Serviços

Administrativos da

Segurança Pública

Material de

Consumo –

Diversos

Recursos

Livres

433,29 1

02/004 04 122 0006 2 011 3.3.90.30.00.00 01.00.00 R$ N.

PMMA/

SEMF

Administração Administração

Geral

Apoio

Administrativo da

SEMF

Atividade Atendimento aos

Serviços

Administrativos da

SEMF

Material de

Consumo -

Diversos

Recursos

livres

961,00 1

02/004 04 122 0006 2 011 3.3.90.39.00.00 01.00.00 R$ N.

PMMA

SEMF

Administração Administração

Geral

Apoio

Administrativo da

SEMF

Atividade Atendimento aos

Serviços

Administrativos da

SEMF

Outros

Serviços de

Terceiros –

Pessoa Jurídica

Recursos

livres

9.535,46 1

02/006 12 306 0019 2 124 3.3.90.30.00.00 01.00.00 R$ N.

PMMA/

SEMEC

Educação Alimentação e

Nutrição

Alimentação

Saudável

Atividade
Manutenção de

Contrapartida para

Merenda Escolar

Material de

Consumo –

Diversos

Recursos

Livres

1.370,83 1

02/006 12 361 0016 2 059 3.3.90.30.00.00 01.08.31 R$ N.

PMMA/

SEMEC

Educação Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização do

Ensino

Fundamental

Atividade

Manutenção do

Programa Salário

Educação

Material de

Consumo -

Diversos

Salário

Educação

7.451,00 1

02/006 12 361 0016 2 059 3.3.90.39.00.00 01.08.31 R$ N.

PMMA/

SEMEC

Educação Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização do

Ensino

Fundamental

Atividade

Manutenção do

Programa Salário

Educação

Outros

Serviços de

Terceiros –

Pessoa Jurídica

Salário

Educação

12.495,00 1

02/006 12 361 0016 2 059 4.4.90.52.00.00 01.08.31 R$ N.

PMMA/

SEMEC

Educação Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização do

Ensino

Fundamental

Atividade

Manutenção do

Programa Salário

Educação

Equipamentos

e Material

Permanente

Salário

Educação

9.724,00 1

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

02/006 12 361 0016 2 064 3.1.90.94.00.00 01.01.46 R$

PMMA/

SEMEC

Educação Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização do

Ensino

Fundamental

Atividade
Manutenção do

Ensino

Fundamental –

ADCT 60%

Indenizações e

Restituições

Rec. Da

Educação

5%

445,00 1

02/006 12 361 0016 2 064 3.3.50.43.00.00 01.01.46 R$

PMMA/

SEMEC

Educação Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização do

Ensino

Fundamental

Atividade
Manutenção do

Ensino

Fundamental –

ADCT 60%

Subvenções

Sociais

Rec. Da

Educação

5%

14.600,00 1

02/006 12 361 0016 2 064 3.3.90.14.00.00 01.01.46 R$

PMMA/

SEMEC

Educação Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização do

Ensino

Fundamental

Atividade
Manutenção do

Ensino

Fundamental –

ADCT 60%

Diárias - Civil

Rec. Da

Educação

5%

18,00 1

02/006 12 361 0016 2 066 3.1.90.16.00.00 01.01.46 R$

PMMA/

SEMEC

Educação Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização do

Ensino

Fundamental

Atividade
Pagamento de

Pessoal e

Encargos Sociais –

ADCT 60%

Outras

Despesas

Variáveis

Rec. Da

Educação

5%

31,00 1

02/007 10 301 0021 2 160 3.3.90.30.00.00 01.07.07 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Atenção Básica Atendimento

Ambulatorial,

Emergencial e

Hospitalar

Atividade Progarma de

Melhoria do

Acesso e da

Qualidade da

Atenção Básica –

PMAQ

Material de

Consumo -

Diversos

PAB –

Piso de

Atenção

Básica

30.000,00 2

02/007 10 301 0021 2 160 3.3.90.39.00.00 01.07.07 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Atenção Básica Atendimento

Ambulatorial,

Emergencial e

Hospitalar

Atividade Progarma de

Melhoria do

Acesso e da

Qualidade da

Atenção Básica –

PMAQ

Outros

Serviços de

Terceiro –

Pessoa Jurídica

PAB –

Piso de

Atenção

Básica

25.600,00 1

02/007 10 301 0021 2 163 3.3.90.30.00.00 01.05.48 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Atenção Básica Atendimento

Ambulatorial,

Emergencial e

Hospitalar

Atividade Progarma de

Melhoria do

Acesso e da

Qualidade da

Atenção Básica –

PMAQ Estadual

Material de

Consumo -

Diversos

PAB –

Piso de

Atenção

Básica

23.224,00 1

02/007 10 301 0021 2 165 3.3.90.30.00.00 01.05.48 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Atenção Básica Atendimento

Ambulatorial,

Emergencial e

Hospitalar

Atividade Estruturação da

Vigilância

Alimentar e

Nutricional –

VAN

Material de

Consumo -

Diversos

PAB –

Piso de

Atenção

Básica

3.000,00 1

02/007 10 301 0022 2 161 3.1.90.11.00.00 01.07.09 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Atenção Básica Programa Saúde

da Família

Atividade

Núcleo de Apoio a

Saúde da Família -

NASF

Vencimentos e

Vantagens

Fixas

PSF –

Programa

de Saúde

da

Família

113.760,00 1

02/007 10 301 0022 2 161 3.1.90.13.00.00 01.07.09 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Atenção Básica Programa Saúde

da Família

Atividade

Núcleo de Apoio a

Saúde da Família -

NASF

Obrigações

Patronais

PSF –

Programa

de Saúde

da

Família

30.240,00 1

02/007 10 305 0026 2 162 3.3.90.30.00.00 01.07.50 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Vigilância

Epidemiológica

Prevenção e

Controle de

Doenças

Transmitidas por

Vetores

Atividade Vigilância e

Promoção de

Saúde para

Prevenção e

Controle da

Dengue

Material de

Consumo -

Diversos

Vigilânci

a em

Saúde

15.000,00 1

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

02/007 10 305 0026 2 162 3.3.90.39.00.00 01.07.50 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Vigilância

Epidemiológica

Prevenção e

Controle de

Doenças

Transmitidas por

Vetores

Atividade Vigilância e

Promoção de

Saúde para

Prevenção e

Controle da

Dengue

Outros

Serviços de

Terceiro –

Pessoa

Jurídicos

Vigilânci

a em

Saúde

18.569,48 1

02/007 10 301 0049 2 141 3.3.90.39.00.00 01.05.48 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Atenção Básica Programa de

Atenção Básica

de Saúde

Atividade

Co Financiamento

da Atenção Básica

– Rec. Estadual

Outros

Serviços de

Terceiro –

Pessoa

Jurídicos

Outras

Transf.

Rec.

Estadual

7.150,00 1

02/007 10 301 0049 2 141 3.3.90.30.00.00 01.05.48 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Atenção Básica Programa de

Atenção Básica

de Saúde

Atividade

Co Financiamento

da Atenção Básica

– Rec. Estadual

Material de

Consumo -

Diversos

Outras

Transf.

Rec.

Estadual

35.000,00 1

02/007 10 305 0026 2 049 3.3.90.30.00.00 01.07.50 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Vigilancia

Epidemiologia

Prevenção e

Controle de

Doenças

Transmitidas por

Vetores

Atividade

Piso Fixo de

Vigilância e

Promoção da

Saúde - PFVPS

Material de

Consumo -

Diversos

Vigilânci

a em

saúde

35.643,06 1

02/007 10 305 0026 2 049 3.3.90.39.00.00 01.07.50 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Vigilancia

Epidemiologia

Prevenção e

Controle de

Doenças

Transmitidas por

Vetores

Atividade

Piso Fixo de

Vigilância e

Promoção da

Saúde - PFVPS

Outros

Serviços de

Terceiro –

Pessoa Jurídica

Vigilânci

a em

saúde

14.140,03 1

02/007 10 305 0026 2 049 3.3.90.95.00.00 01.07.50 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Vigilancia

Epidemiologia

Prevenção e

Controle de

Doenças

Transmitidas por

Vetores

Atividade

Piso Fixo de

Vigilância e

Promoção da

Saúde - PFVPS

Indenização

pela execução

de Trabalho de

Campo

Vigilânci

a em

saúde

9.900,00 1

02/007 10 305 0026 2 049 4.4.90.52.00.00 01.07.50 R$ N.

PMMA/

FMS

Saúde Vigilância

Epidemiologia

Prevenção e

Controle de

Doenças

Transmitidas por

Vetores

Atividade

Piso Fixo de

Vigilância e

Promoção da

Saúde - PFVPS

Equipamentos

e Material

Permanente

Vigilânci

a em

saúde

5.700,00 1

02/008 08 243 0029 2 167 3.3.90.30.00.00 01.15.57 R$ N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Assistência a

Criança e ao

Adolescente

Gestão de Política

de Assistência

Social

Atividade Manutenção das

Atividades dos

Serviços de

Conveniência e

Fortalecimento de

Vínculos SCFV

Material de

Consumo -

Diversos

Outras

Transferê

ncia do

FMAS

4.320,75 1

02/008 08 243 0029 2 167 3.3.90.39.00.00 01.15.57 R$ N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Assistência a

Criança e ao

Adolescente

Gestão de Política

de Assistência

Social

Atividade Manutenção das

Atividades dos

Serviços de

Conveniência e

Fortalecimento de

Vínculos SCFV

Outros

Serviços de

Terceiro –

Pessoa Jurídica

Outras

Transferê

ncia do

FMAS

16.930,76 1

02/008 08 244 0036 2 081 3.3.90.39.00.00 01.15.59 R$ N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Assistência

Comunitária

Atendimento a

Família de Baixa

Renda

Atividade Manutenção das

Atividades do

Atendimento a

Família

Outros

Serviços de

Terceiro –

Pessoa Jurídica

PAIF

1.058,32 1

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

02/008 08 244 0036 2 081 3.3.90.30.00.00 01.15.59 R$ N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Assistência

Comunitária

Atendimento a

Família de Baixa

Renda

Atividade Manutenção das

Atividades do

Atendimento a

Família

Material de

Consumo -

Diversos

PAIF

5.088,97 1

02/008 08 244 0036 2 103 3.3.90.30.00.00 01.15.57 R$ N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Assistência

Comunitária

Atendimento a

Família de Baixa

Renda

Atividade Implementação de

Des. Do Prog.

Bolsa Família

Material de

Consumo -

Diversos

Outras

Transferê

ncia do

FMAS

20.998,57 1

02/008 08 244 0036 2 103 3.3.90.39.00.00 01.15.57 R$ N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Assistência

Comunitária

Atendimento a

Familia de Baixa

Renda

Atividade
Implementação de

Des. Do Prog.

Bolsa Família

Outros

Serviços de

Terceiro –

Pessoa Jurídica

Outras

Transferê

ncia do

FMAS

18.736,44 1

02/008 08 244 0036 2 103 4.4.90.52.00.00 01.15.57 R$ N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Assistência

Comunitária

Atendimento a

Familia de Baixa

Renda

Atividade
Implementação de

Des. Do Prog.

Bolsa Família

Equipamentos

e Material

Permanente

Outras

Transferê

ncia do

FMAS

1.318,61 1

02/008 08 244 0036 2 153 3.1.90.11.00.00 01.15.57 R$ N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Assistência

Comunitária

Atendimento a

Familia de Baixa

Renda

Atividade Manutenção das

Atividades da

Equipe Volante do

CRAS

Vencimentos e

Vantagens

Fixas – Pessoal

Civil

Outras

Transferê

ncia do

FMAS

30.000,00 1

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data

de sua publicação.

Ministro Andreazza/RO.,13 de dezembro de 2016.

NEURI CARLOS PERSCH

Prefeito Municipal

THIAGO CARON FACHETTI

Assessor Jurídico - OAB/RO 4252